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NEMALONI ŽINIA
Spalių mėnesio 27 dieną tapo 

areštuotas D-jos “LIETUVA” ir 
A. L. “BALSO” redakcines ko- 
misijos primininkas p. P. Ožins- 
kas visa laikraščiui; paruošta J 
medžiaga, dėleiko Laikraštis pe- 
reitų savaitę negalėjo išeiti.

? Tikroji areštb priežastis dar 
neišaiškinta, bet netenka abejoti, 
kad taip įvyko per tų mūsų tau- 
tiečių pasitarnavimą, kurių biz 
niui šios Draugijos veikimas gal

kiek kliudo. Taip sprendžiama iš 
to, kad policija jokios kratos ne­
darė, tik paėmė, kaip jau ankš 
čiau minėta, laikraščiui paruoštą 
medžiagą ir iš bibliotekos kelias 
knygas, kurių sąrašą (matyt kie­
no nors jiems jdu’ota) atsinešė 
kartu su savimi. Reiškia policija 
atliko tik kas buvo įskųsta pati 
būdama aįfe^įįįučiai neužinteresu 
ota.

NAUJAUSIOS ŽINIOS
I PRALOŠTAS REVOLIUCINIO 

POBŪDŽIO STREIKAS PERŲ
VALSTYBĖJE

I? Lima, 4. Išrinkus valstybes, pre- 
¿dentu Luis’a ' Sánchez Cferro, 
pralaimėję aprištai visokiais bu­

lláis išpropagavo buktai rinkimų 
Hteisetumą; „ kas iššaukė Cąsa- 

grandės cukraus“ darbininkų 
streiką. Streikui esant revoliuci-

2 pobūdžio buvo pasiųstas iš 
§ ¡Trujillo pirmas pestininkij pulkas

dienos T. y. šio mėn. 8 d. pastaty­
ti prįe urnukariuomenės sargybą, 
tūri dabos'tvarka iki rinkimų pa­
baigos.

MOTERIS NUŠOVĖ EX- 
DIPUTATĄ

, Jujuy, 3. — Moteris Marija 
feurgos de Ibarra del nežinomų 
priežasčių, .nušovė gatvėje dviem 
revolverio šūviais buvusį 
provihcijos 
Blanco.

šios
diputatą Segundo

irkreiceris 1 ‘Bolo gnesi ’ \irkreiceris *4 Bolo gnesi ’ \ kurie 
streikininkus numalšino. Buvo
keletas užmuštų.

4^-__ X-: -

Í0 UŽMUŠTŲ IR 100ŠUŽEISTŲ 
Mukdenas, 4. Anot laikraščio 

l^įAsahį”, per japomj - kinų su­
domimą ties Tout - Tao - Kou, 
Mandžiūrijoj, tapo 80 užmušti] ir 
100 sužeistų.

g IISPANIJOJ VIS DAR DEGINA 
| BAŽNYČIAS
3 Madrydas, 4. Is ©acetes prahe- 
g |a, kad keletas jaunų vyrukų už- 
g ||egė Cilleres bažnyčios altorių ir 
§ sudaže šventųjų stovylas, bažny- 
g fia nesudegė, nes pamaldesni e ji 
į gaisrą užgesino.

IRGI I NUSIGIN- 
KONFERENCUĄ

LIETUVA
KLAVIMQ

’ Ženeva, 3. — Jau gautas is 37 
“valstybių sutikimas dalyvauti nu­
siginklavimo konferencijoj kuri 
iVyks ateinančių metų vasario 
menesy, ju skaičiuje ir Lietuva.

KÚBA STATYS KARO LAIVUS
Havana, 3. — Kuomet pasaulis 

kalba apie nusiginklavimo konfe­
rencijas Kubos presidentas Ma­
chado padavė parlamentui prašy- 

Tna, kad būtų’suteiktas 500.0.00.— 
dolerá] metinis kreditas, per 
šešis metus iš eilės karo laivų stą- 
lyriui.

Leidžia
D-ja “LIETUVA
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SUVIENYTOSE ŠIAURĖS
| AMERIKOS VALSTIJOSE 

BADAUJA 25.000 VAIKŲ
i Vašingtonas, 4. “Amerikos
i Draugų” pašalpinis komitetas iš- 
g leido skubų atsišaukimą, kad bū- 
I I®) gelbėjami nuo bado 25.000,x

West Virginijos ir Kentuckio be- 
darbių anglickasių, vaikų. Komi- 
tetas praneša, kad šie vaikai gau­

bia valgi tik viena kart į dieną ir 
|Įad motinos jiems drabužius siu­
ita išsenų maišų.

į PESAS TAISOSI
Paskutinėmis dienomis pastebė- 

į tas Buenos Aires ir visoj republi- 
koj kiek gyvesnis prekybinis ju 

I dėjimas, peso kursas taip - pat 
I pamaži taisosi. Kalbama, kad po 
Ž rinkimų atsirasią daugiau darbo 
I ir ekonominis gyvenimas pagėrė- 
į siąs, ko mes lietuviai labiausia ir

UŽ ĄPGAUDINĖJIMĄ SAVO 
BENDRATAUTIEČIŲ TEKS 

PATUPĖTI
Argentinos lietuviams gerai ži­

nomas buvusios Europa Shiping 
agentūros savininkas Jonas Jo­
kūbaitis už pardavinêjim netei-, 
singų laivakorčių, nesąžiningą 
persiuntinėjimą pinigų, pardavi­
nėjimą ne savo žemiij ir priimi- 
nejimą piniginių indėlių (be grą­
žinimo)., patrauktas teismo .atsa­
komybėn. Apskaitliuota, kad jis 
padaręs skriaudos savo bendra 
tautiečiams — lietuviams 35.000 
pezų. Byla perduota teišejui Dr. 
Canevari.

I ^KARIUOMENĖ SAUGOS PER
I RINKIMUS
į H Šio men. 4 dieną rinkimų komi-
I sija nutarė: nuo pirmos rinkimų

NORI, KAD ŠALIES PRAMONĖ 
PRIKLAUSYTŲ NUO VALSTY­

BĖS, O NE NUO PRIVAČIŲ 
BANKŲ

Rymas, 3. Nesenai laikęs tokia 
tema paskaitą Benito Mussolini 
Neapolyje, dabar savo įrodinėji­
mus įvykdo įsakydamas Komerci­
jos Bankui (Banca Comercial^ 
institucija Italijoj) perkelti savo 
de Milan, didžiausia financing 
operacijas į Banco de Italia t. y. 
Valstybinį Banką.

< SVEIKINIMAS
I Rj- Penkių metų sukaktuvių pro-
I ga, Draugijos “LIETUVA” Ro-
I «ario Skyriaus vardu, sveikinu

šios D-jos centrą; linkėdamas ge- 
riausiò pasisekimo tolimesniame 
Teikime, o veikėjams ilgiausių 
Mietų.

D-jos 4 4 LIETUVA ’ ’ Rosario 
Skyriaus pirmininkas

J. Liutkevičius.B

KARŽYGIAMS PAGERBTI
Madrydas, 4. Huescoj sušaudy­

tų Jacos sukilėlių Garcia Her­
nández ir Fermin Galán vardai 
vakar Kongreso salėje tapo įra­
šyti aukso raidėmis ir apkrauti 
laurų vainikais, o Jaca pavirto 
karštų republikonių lankomąja 
vieta. Taip, jie didvyriai nes jau 
mirę, bet kad būtų gyvi kažin ar 
juos nebūt patikęs toks pat ii* 
kiams kaip ir Ramon Franco!

PRAKALBA
Pasakyta Dr. “LIETUVA” Pirmininko p.’ Ožinsko, tos Dr. penkių 

metų sukaktuvių .šventėje^
GERBIAMOSIOS IR GERBEMIEJI:

Švenčiant Draugijos “LIETUVA” penkių metų sukaktuves, 
noriu trumpai pasakyti, kaip šios Draugijos įsikurta ir kaip jos 
per tuos penkis metus veikta.

Argentinos lietuvių veikimas prieš penketą metų buvo gana 
r skirtingas. Nebuvo leidžiamas ne vienas lietuviškas laikraštis. Lie- 
f tuvos Konsulatai buvo, vos įsteigtas* ir dar visai mažai apsipažinęs 

su vietos gyvenimu ir čionykščių lietuvių būkle. Ankčiau susitvė­
rusių draugijų veikimas buvo visai nežymus, greičiausia tai del 
stokos tinkamų asmenų galinčių kiek gyvesnį veikimą pradėti, 
išiudinti.

įsteigus Konsulatą nuežilgio pradėjo atvykti vienas kitas, jau 
suprantąs organizacinį darbą, lietuvis; jie matė gyvą reikalą su­
kurti tokią organizaciją, per kurią galėtų bent kiek sujungti lie­
tuvius ir juos apsaugoti nuo ištautėjimo.

Pirmo lietuvių konsulo Argentinoje p. Jono Skinkio ir dar 
kelių asmenų iniciatyva, buvo paruošti laikini įstatai ir 26 dieną 
Spalių men. 1926 metų sušauktas steigiamas susirinkimas.

Iniciatoriai žinodami, kad politinės nė reilignės rietenos, gyve­
nant svetimame krašte, jokios naudos nešti negali; todėl laikinųjų 
įstatų pagrindą padėję, kad Šios Draugijos nariais gali būti visi 
lietuviai nepaisant jų pasaulėžiūros nė politinių įsitikinimų ir, kad 
;Šie klausimai Draugijos buveinėj nė jos viešuos susirinkimuos ne­
įgali būti keliami.

‘ Prie progos noriu pasakyti, kad kai kas mėgina prikišti gir- 
’di, draugijai priklausė ar bendradarbiavo kur tai ir kuo tai prasi­
kaltę asmens. Draugija “LIETUVA” nėra nei policijos nei teismo 
įstaiga, todėl niekam neprivalo daryti sąžinės perkratinėjimo, te­
gul tuo pasirūpina atatinkamos įstaigos*. Draugijai rūpi tik tas, 
kad jos nariai neskriaustų vietos lietuvių ir palaikydami tautišku­
mą vieningai dirbtų del savo Tėvynės ir bendros lietuvių gerovės.

Del geresnio Draugijos vystymosi jau tuomet buvo kalbama 
apie reikalingumą lietuviško laikraščio. Bet už ką ir kaip jį išlei­
sti? Tai buvo klausimas ne tik sunkus, bet tiesiog neįmanomas. 
Kai ptik nuo metu pasklydo gandai, kad kita draugija “Apšvieta” 
leisianti laikraštį, tat ir buvo laukta turint vilties, kad su jais bus 
galima sueiti į bendrą darbą. Bet, dėja, tas laikraštis — “Rytojus” 
buvo pradėtas leisti, šiaurės Amerikos lietuvių komunistų. drau­
gijai inspiruojant; todėl nuo antro ar trečio savo numerio jau pa­
sivadino trečiojo internacionalo organu; apšaukdamas Draugiją 
“LIETUVA” Fašistų, žvalgibininkų ir darbininkų išdavikų cen­
tru. Tuomet ne tik žuvo viltis kokio nors su jais bendradarbiavi­
mo, bet iškilo neatidėliotinas reikalas išleisti antrą tautiškos kryp­
ties laikraštį. Išleisti, bet kaip?... Kaip jau sakiau, nebuvo tam nei 
lėšų, nei žmogaus^ "nei buto, nei' laiko, nei lietuviško šrifto. Bet 
atsirado iš Draugijos narių, kurie nepaisydami nieko drįso imtis 
šio atsakomingo darbo. Sukrapštę po keletą oentavų iš savo suply­
šusių kišenių, užpirko išsimokėjimui rotatyvinę mašiną, pastatė 
pas save kambary ir dirbdami fabrikuos po dešimt valandų i dieną, 
naktimis pradėjo mėginti žurnalistikos, nors ir primityviu būdu, 
šiaip ar taip, bet šis faktas Argentinos lietuvių istorijoj turės būt 
paminėtas.

Pirmausią išleista Kvieslys^ supažindinant visuomenę su bū- 
senčio laikraščio tikslais ir raginant visus prisidėti prie šio darbo, 
kas lėšomis, kas raštais, kas patarimais.

Entuzijazmas, aukos, sveikinimai. Laikraštis nors ir murzinu 
veidu, bet kiekvienu nauju numeriu vis1 pasirodydavo tobulesnis, 
įdomesnis.
Draugijos nariai šuoliais augo.

Bet... Ir gerose sąlygose dirbant visuomeninį darbą, kyla 
ginčių ir tarpusavio nesutarimo, o čia.... ką ir kalbėti.

Nesutarimas kilo del daugelio priežasčių, bet svarbiausios gal 
bus šios: Kviesly buvo pasižadėta neįsileisti į polemiką su skirtin­
gos minties laikraštija, pašvenčiant laikraščio skiltis svarbesniems 
lietuvių reikalams, ypatingai rūpinanties jų ekonominės būlkės pa­
gerinimų. Bet netikėtas pirmųjų “Balso” nuemrių pasisekimas, 
paskatino kai kuriuos bendradarbius prie viešos polemikos; tokia 
taktika iššaukė nesutarimų ir pamažu predėjo atitraukti laikraštį 
nuo užsibrėžtojo tikslo, šia būkle pasinaudojant atsirado visa eile 
“kandidatų” norinčių prilysti prie draugijos ir laikraščio vairo. 
Vieni iš jų ieškojo sau garbės, kiti pragyvenimo šaltinio, kiti vėl 
iš pavydo; bet visų jų tikslas buvo — pasinaudoti kitų sunkiai 
pradėtu darbu. Ir taip, Draugija ir laikraštis buvo blaškomi iš 
krašto i kraštą, į kairę ir į dešinę, kaip mažytis laivelis audringam 
vandenyne; kol, galų gale, laikraštis pateko visai į privačias ran­
kas, o Draugija vos nenuvaryta į kapą. Laime dar, kad narių tarpe 
buvo asmenų kurie gyvenimo praktikos pamokinti, nepaisydami 
nieko, pamaži pradėjo gydyti Draugijai padarytas žaizdas. Vėl 
atgavo Laikraštį “Balsą”, ju pavadintą “Argentinos Lietuvių Bal­
sų” ; kuris dabartiniu laiku, be pasigyrimo galiu tvirtinti, tun di­
džiausia pasisekimą Argentinos lietuvių tarpe.

• Prie Draugijos įsteigtas Pašalpinis Skyrius. Apie šio Skyriaus 
reikšmę beveik netenka ne kalbėti, visi gerai rino kaip malonu 
yra», gyvenant svetimame krašte toli nuo savųjų, ištikus neleimei

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
DAR SUDEGĖ 5 FABRIKAI
Spalių menesio 6 dieną, Kauno 

priemiesty Šančiuose Sudegė Smi­
to fabrikii rajone-tūpusieji 5 fab­
rikai. Ugnies liežuviai laižė dan­
gų ir raudona prošvaistė nuskai • 
drino visą miestą. Be visų gaisri­
ninkų komandų, vandenį prista­
tė dar ir gelžkelieČiai vagonais. 
Nuostoliai milijoniai. Daug dar­
bininkų pasiliko be darbo.

PASIKORĖ KAKLARAIKŠČIŲ
Rugsėjo mėnesio 27 dieną, Ža­

garės miestelio arešto namuose, 
prisirišęs prie lango grotų kakla- 
raikštj, pasikorė šio miestelio gy­
ventojas St. Valys 21 metų am­
žiaus.

KAUNE RUSŲ CARO 
BIBLIOTEKA

Vienas žymus Kauno knyginin­
kas šią vasarą nuvyko Sovietų 
Rusijon su pilna kišene dolierių 
ir nupirko Caro Biblioteką, šio- 

I mis dienomis Kaunan atvežtas 
pirmas vagonas, Knygos labai 
brangios, su tikrąis caro ir carie- 
nės sidabriniais Užtuksimais pa­
puošalais ir monogramomis. Už 
vieną caro monogramą knyginin­
kas prašo 350 litų, o pasiūlius 250 

liti] ,tik nusijuokęs.

MIRĖ PROFESORIUS 
RADZVICKAS

Rugsėjo mėnesio 23 dieną, Ka­
uno kapinėse palaidotas Lietuvos 
Universiteto profesorius Radzvic- 
kas. Velionis paliko Universitetui 
100.Ó00.— litų.

M nuošimčių bus skiriamos 
studentams medikams stipendi­
jos- " ‘ X I r

LENKAI NUŠOVĖ LIETUVOS 
SARGYBINI

Spalii] menesio 4 dieną, ties pa­
sieniu Bialoviečiaus kaimo lau­
kuose, lenkų kareiviai iš pasalų 
dvieiñ šūviais pašovė Lietuvos pa­
sienio' policininką Jurgi Kybartą. 
Sužeistasis pabėgėjęs apie 50 me­
trų krito ir tuo jaus mirė. įvykio 
vieton išvyko speciali tardymo 
komisija iš Vidaus ir Užsienio 
Reikalų Ministerijos atstovų.

STUDENTAS PATOBULINO 
ELEKTRODINAMINI 

MOTORĄ
Lietuvos Universiteto st. tech­

nikas V. Seliokás sukonstruavo 
elektrodinamini motorą, kuris iš­
mėgintas Klaipėdos gimnazijos 
laboratorijoj davė puikiausių re­
zultatų. Išradėjas mano jį dar žy­
miai patobulinti praktiškam nau­
dojimui, nes dabar jis turis dau­
giau teoretinės reikšmes.

LIEPSNOJ, VANDENY IR DŪ­
MUOSE FABRIKAI

Rugsėjo menesio 29 dieną Kau­
ne sudegė batų fabrikas “Era” 
ir no vandens tapo sugadin­
tas, pirmam aukšte esantis karto­
nažo fabrikas. Nuostoliai siekia 
virš milijono litų. Sąryši su tuo 
65 darbininkai liko be darbo. Ke­
lios dienos prieš, Panevėžy sude­
gė linų apdirbimo fabrikas. Ugnis 
sunaikimo fabriką ir paruoštą 
medžiagą. Nuostolių padaryta a- 
pie 300.000 litų. 60 darbininkų li­
ko be darbo. Abu gaisrai, spėja­
ma, kilę nuo elektros laidų susi­
jungimo.

LIETUVOS EKONOMINĖ 
BŪKLĖ.

Ekonominiam kryžiui siaučiant 
Europoj Lietuva liko laiminga, 
tapo jojo beveik nepaliesta. Tru­
puti teko tiktai nukentėti dviems 
smulkesniems Klaipėdos banke­
liams, kurie daugiau turėjo ban­
kinių operacijų su užsienių ir iš 
dalies priklausė Vokietijos mar­
kės. Lietuvos litas stovi tvirtai. 
Kriziui siaučiant kitur, Kaune 
įvyko Lietuvos Ekonominė Kon­
ferencija, kurioj priimta rezoliu­
cija, kad kryzis visai Lietuvos 
nepaliestų, stengtis didinti savo 
exportą ir minimaliai mažinti im­
portą. Kad dar butų saugiau ir 
kitiems neexportiniams kredi-' 
tams pakėlė diskonto nuošimtį 
nuo 7 iki 8,5.

KARALIŲ ALGOS ,
Amerikos Jungtinėse Valstijo­

se nesenai lankėsi Siamo (Azijos 
pusiausalio Indokinijos valstybė 
600.000 kv. kilometrų su 9.000.- 
000 gyv.) karalius. Ta proga 
Amerikos laikraščiai paskelbė, 
kiek kuris karalius gauno į me­
tus algos, reikšdami didelio nus­
tebimo.
Skaitant dolaríais, štai kokias ka­
raliai gauna algas:
Siamo karalius $ 3.500.000
Italijos „ 3.200.000
Anglijos „ 2.900.000
Japonijos „ 2.250.000
Belgijos „ 1.075.0ÓÕ
Pietų Slavijos „ 655.500
Rumunijos „ 500.000
Švedijos „ 463.000
Bulgarijos „ 400.000
Danijos „ 300.000
Norvegijos a „ 244.000
, Buvęs Vokietijos kaizeris gau-
davęs algos per metus $ 5.000.000,
gi Austro - Vengrijos imperato­
rius taipgi — $ 5.000.000. Buvęs 
Rusijos caras gaudavęs $ 8.500ir
000. Nesenai praradęs sostą Ispa­
nijos karalius gaudavo metinės 
algos $ 7,775.000.

turėt prietelius, teikiančius materialią ir moralią pagalbą. Taip 
pat įsteigta Sporto Sekcija. Šios sekcijos tikslas atitraukti lietu­
višką jaunimą nuo girtuokliavimo ir tamsių landynių, suvienijant 
jį prie kultūringų žaislų, auklėjančių kūną ir sielą.

Dar noriu pasidžiaugti tuo ,kad nors ir buvo Draugija ir Lai­
kraštis, kaip jau minėja, blaškomi į vieną ir į kitą pusę, bfet tau­
tišką liniją visuomet išlaikė.

Baigdamas tariu padėką Draugijos “LIETUVA” ir Laikraščio 
“BALSO” inicijatoriams ir rėmėjams, o ypatingai tiems asmenims, 
kurie nuo pat Draugijos susitvėrimo iki šiai dienai išbuvo ištiki­
mais nariais; be paliovos saugodami, sulig savo išgalės Draugijos 
tiesią liniją. O jei kas del kurių nors priežasčių mūs eiles apleido 
kviečiu vėl grįžt prie bendro darbo. Dabar gal bus lengviau, nes 
jau turime Lietuvos Pasiuntinybę, kuri, tikimės mūs atliktus dar­
bus supras, įvertins ir ateityje pritars.
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viena iš jų turi pakankamai, o 
be to abidvi veikia savo" didžiau­
sius interesus gindamos. Japonai 
po 1905 metų karo su rusais skai­
to, kad jie “padovanojo” kinams 
visą Mandžiuriją ir laiko bėgyje 
apgyvendino tame krašte virš 
200.000 savo piliečių bei įdėjo 
virš 2 miliardų iėųų kapitalo į 
Mandžiūrijos įmones ir ypač 
daug pasidarbavo pravesdami te­
nai naujus geležinkelius. Paga­
liau, japonai, neturėdami kitos 
vietos, visada žiūrėjo į Mandžiū- 
riją kaipo į savo emigracijai tin­
kamą kraštą. Kinai matydami 
Mandžiuriją vis labiau ir labiau 
patenkant japonų į takon ir fi- 
nansinėn priklausomybėn visaip 
stengėsi kenkti jiems, organizuo­
dami plėšimus, ardydami japonų 
pravesti^ geležinkelių inventorių 
bei ištisomis bandomis užpulda­
mi traukinius, nežiūrint Kinijos 
vyriausybės garantijos turtams 
apsaugoti. Japonai buvo kelis 

kartus prašę suvaldyti kinų ban­
ditizmą Mandžiūrijos teritorijoj 
ir perspėjo, kad patysgriėbsis rei­
kalingų priemonių savo turtams 
ir savo piliečių gyvybėms apsau­
goti, jeigu Kinijos valdžia nesu­
geba įvesti tvarkos krašte.

Gegužės mėnesy 1928 metų, ka­
da kinų nacionalistų kariuomenė 
suorganizavo savo garsųjį žygį 
į Pekiną, japonai “apsaugoda­
mi savo koncesijas Šantunge” 
užėmė strateginį punktą Tziman- 
Fu. Kinų protestai neprivedė 
prie evakuacijos tos srities iki 
šiam laikui. Japonai laiko tenai 
savo kariuomenę “gelžkelio lini­
jai iš Tziman-Fū j Tzin-Tao apsa- 
goti”. Kinams bepasiliko pas­
kelbti ekonomin|'bojkotą japonų 
išdirbiniams. Pabaigoje 1929 me­
tų kiniečiai padarė užpuolimą 
ant Japonijos emisaro kapitono 
Nakamura, lankiusio Mandžiūri- 
ją kartu su aukštais Kinijos val­
dininkais. Kinai atsisakė ištirti 
reikalą ir nubausti kaltininkus. 
Visij šitų ir daugelio kitų smul­
kesnių konfliktų akyvaizdoje Ja­
ponijos ir Kinijtfc gyventojų tar- 
pusavūs santykiai negalėjo būti 
tolerantiški, nekalbant jau apie 
draugingumą. Japonijos senesnie 
ji karininkai, dalyvavę 1905 me­
tais kare su rusais Mandžiūrijos 
laukuose Stengėsi įskiepyti jau­
nesniųjų karininkų kartai įsiti­
kinimą, kad Kinija yra gavusi 
Mandžiūrijos teritąriją vien iš ja­
ponų “malonės”'ir kad Mandžiū- 
rija turi būti áneksuota, kadangi 
kinai, nedėkingi banditai ir plėši­
kai, kenkią Japonijos interesams 
tame krašte; Ir štai, prieš keletą 
savaičių, pati kariuomenė be pa­
rėdymo iš centro (kaip tvirtina 
japonai Ženevoje) pradėjo agre,- 
syviuS žygius Mandžiūrijoj. O ja­
ponų vyriausybė, būdama pasta­
tyta prieš; įvykusį faktą, nenori 
praleisti progos ir reikalauja iš 
Kinijos tvirtų garantijų japonų 
gyvybei ir turtams užtikrinti vi-, 
soje Kinijos teritorijoje.’ Bet iš 
kitos pusės vilkina reikalą ir 
stengiasi įkalbėti Mandžiūrijos

Japonu-Kinu 
konfliktas

Mandžiurijos įvykiai jau dau­
giau viso mėnesio bėgyje trau­
kte - traukia bemaž viso skaitan­
čio pasaulio akis savęs linkui. Na­
ujo karo šmėkla jei nesušvelnijo 
kitų šių dienų aštrių tarptautinio 
maštabo klojėsimų, tai bent tam 
momentui “užbėgo jiems už 
akių”, reikalaudama galimai 
greitesnio japonų - kinų santykių 
sureguliavimo.

Viešoji pasaulio opinija yra da • 
ugiau linkusi reikšti pasipiktini­
mo del japonų žygio ir dažnai pa­
reiškiama užuojautos kinams. 
Kiek tame turima pamato šiuo 
laiku sunku pasakyti. Laikui bė­
gant šis konfliktas bus nuodug­
niai išstudijuotas ir tada paaiškės 
Mandžiurijos įvykių priežastys 
bei susikivirčijusiu valstybių 
atsakomingumas. Dabar gi pasa­
ulis pastatytas prieš gresianti ka­
ro pavojų ir dedama visų pastan­
gų jam išvengti.

Reikia pripažinti, kad abidvi 
pusės jau daug kartų parodė no­
ro likviduoti geruojušį konfliktą, 
bet per daugelį metų įsivyravęs 
japonų - kinų santykiuose anta­
gonizmas pačių žmonių tarpe 
neitralizuoja vyriausybių pas­
tangas! prieiti prie susita­
rimo. Iš šalies žiūrint gaunasi įs­
pūdis, kad kinai, o ypač japonai, 
Ženevoje Tautų Sąjungos Tary­
bai padarytų pasižadėjimų nepil­
do ir veidmainiauja. Japonijos, 
nesuderinti su diplomatiniais pa­
reiškimais, žygiai Mandžiurijoj 
netgi iššaukia reakcijos iš pačios 
Tautų Sąjungos Tarybos pusės, 
kuriprade da jaustis japonų igno­
ruojama. Taip kad prasidėjęs 
tarp japonų ir kinų ginčas vis 
daugiau komplikuojasi ir grąsia 
ir viršti konfliktu tarp Ja­
ponijos ir Tautu Sąjungos.

Jei Tautų Sąjungai nepavyktų 
išvengti karo, tai Tolimuose Azi­
jos Rytuose užsiliepsnavęs gais­
ras neišvengiamai persimestų kur 
kitur ir įtrauktų pasaulį j naują 
nelaimę, kurios pasekmių negali­
ma nei įsivaizduoti. Iš kitos pu­
sės, jei Tautų Sąjunga priverstų 
japonus evakuoti Mandžiuriją ir 
tokiu būdu likviduoti kalbamąjį 
konfliktą, tai toks sutaikinimas 
tebebūtų tik priežastis, galinti 
patarnauti didesnės heapikantos 
ir antagonizmo išugdymui.

įdomu pasižymėti, kad kaiku- 
rie laikraščiai (pav. belgų — 
“Pays Libre”) net pranašauja, 
kad šis konfliktas Tautų Sąjun­
gos pastangomis negali būti likvi­
duotas, ir viskas priklauso nuo 
vienų japonų veikimo bei gerų 
ar blogų norų... Pati netilmoji 
ateitis parodys kiek tame prana­
šavime buvo pamato.

Iki šiam laikui, bent, niekas 
nedrįsta padaryti galutino spren­
dimo ir apkaltinti vieną iš susiė­
musių valstybių, nes “teisinio pa­
mato” savo pasielgimams Kiek­

LAIŠKAS MOTINAI
' S. E.

jįT Ar gyva tu, motušė mano?
jjr? Aš gyvas dar. O sveika, buk sveika!

Tegu aplieja lūšnelę tavo seną 
Šviesa neapsakoma vakaro laiko. 
Man rašo, kad tu nerimsti, liūdi 
Ir rūpinies per daug apie mane, 
Kad dažnai išėjus ant vieškelio budi 
Senovės skurdžiam apdare.
Ir tam melsvam vakariniam rūke 
Nuolat matai tą pat, tą vieną — 
Kad man smuklėj kažkas įdūkęs 
širdin suvarė peilio plieną. 
Ne, miela, ne! Nesisieloki!
Tai tik sunkusis svaigulys, 
Asai juk latras dar ne tokisj 

¿ Kàd be tavęs užmekčiau mėlynas akis! 
Tebesu a štas pat ir nekitoniškas 
Ir vien svajoju apie tai,

\ Kaip smaugiant ilgesiui velnioniškam, 
Tavon lūšnon sugrįžt/ greitai.
Ir grįšiu aš, kai lapai skleisis, 
Pavasaris baltajam sode bus.

' Tik tu mane rytais nežadnik ankstybiasiais, 
Kaip prieš aštuonerius metus. 
Nekelk, nežadink to, kas atsvajota. 
Ir neprimink ko nėr, kas neįvyko.
Per daug anksti kentėt sielotis

. Jaunam gyvenime man teko.
Ir melstis mane nemokyk. Nereikia.
I seną grįžt nebėra tako.
Tu viena man paguoda teiki, 
Tu viena — šviesa neapsakoma. 
Tad užmiršk savo liūdesį 
Ir nesirūpink taip apie mane.
Nesižvalgyk ant vieškelio išbludusi,

< Senovės skurdžiam apdare.

Vertė: P. Valys.

mandarinams paskelbti savo kra­
što nepriklausomybę po Japoni­
jos protektoratu... kas būtų toly­
gu aneksijai, turint omenyje te­
nykščius gyvenimo sąlygas. Nors 
Tautų Sąjungos Taryba pareika­
lavo iš Japonijos, Mandžiuriją 
evakuoti prieš pradedant bet ko­
kias derybas su Kinais, ar su Ta­
utų Sąjungą. • Bet paskutinėmis 
telegrafo žiniomis Japonija vie­
ton evakuoti — koncertuoja karo 
pajėgas į Mandžiuriją, o Sovietų 
Rusiją į Mandžiūrijos pasienį.

Padėtis tuo pačiu lieka labai 
opi ir santykiai įtempti.

A. V—kas.

Dar neišsipagiriojo
. v’ k . '

Kunigai, Bumša ir Janilionis 
primeta, kad d-jos ' “berneliai” 
turi pertrumpą atmintį ir neatsi­
mena popiežiaus Benedikto XV 
nuopelnų,*kuris neva prikėlė Lie­
tuvą iš- grabo. Bet nejaugi kuni­
gu1 atmintis nusilpnėjo nuo vaka­
ruškų ir nepamena tuos skaus­
mus, padarytus Pijaus XI visai 
lietuvių tautai? Argi nepatvirti­
no Želigovskio smurtą ir Vilniaus 
krašto’ prijungimą prie Lenkijos? 
Nagi, mincijo Bartoloni išvijimą 
iš'Lietuvos, kuris varė priešvals­
tybinį 'darbą, kurstydamas kuni­

gus varyti propagandą liaudies 
tarpe, kad greičiau “susiprastų” 
ir greičiau pultų i Lenkijos bal­
tojo erelio glėbį. Gal iš po vaka­
ruškų prasiblaivins ir Dvasia 
Šventoji apšvies jų- sudrumstą 
protą ir atsiminstas Lietuvai pa­
darytas skriaudas.

Kunigai jau senai laukia sugie- 
dot “A. L. Balsui” “Miserere”, 
bet pavargo belaukiant; vietoj 
to, kad subankrutavus dabar leí-' 
džiamas savaitinis, ir laikas nuo 
laiko pasirodys 6 puslapių; sten­
giamasi spausdinti mažesnėmis 
raidėmis, įvedant šeštą skiltį ir 
duoda skaitytojams daugiau 
medžiagos. Na, o jei kunigai ne­
įstengia to įžiūrėti, tai vertėtų 
jems padaryti vizitą pas okulistą.

AR TSITSIKARAS JAU JAPO­
NU RANKOSE?

Ryga, 3. — Gauta iš Charbino 
žinia, kad Japonų kariuomenės 
vadovybė Mandžiūrijoje, pasiun­
tė į Tsitsikarą du savo karininku, 
pranešti kinų kariuomenės vado­
vybei, jog japonai pasirengę oku­
puoti šį miestą.

< r A

SUVIENYTŲ AMERIKOS VAL­
STIJŲ DEFICITAS

Vašingtonas, 3; Valstybinis'de­
ficitas ’šiif 'metų pirmųjų keturių 
mėnesių siekia 661.120.350 dole- 
riųA ' -

VIETOS ŽINIOS
D-JOS “LIETUVA” PENKIŲ 
METŲ SUKAKTUVIŲ ŠVEN­

TĖS ĮSPŪDŽIAI
Kaip jau žinoma D-ja “Lietu­

vą” savo sukaktuves minėjo su- 
ruošdama didžiulį popietį. įspū­
dis to popiečio labai geras. Sve­
čių atsilankė apie 400, kurių tar­
pe matėsi Lietuvos Pasiuntinybės 
ir Konsulato aukštieji valdinin­
kai Svečiai buvo linksmai nusi­
teikę.

Pradedant programą D-jos pir­
mininkas p. Ožinskas pasakė 
trumpą kalbą, nušviesdamas 
D-jos praeitį. Po to suvaidinta 
trijų vaiksmų drama “Nastute”. 
Dėka artistinėms pajėgoms, nes­
kaitant mažų trūkumų, suvaidin­
ta gana gerai. Artistai buvo pa­
lydėti karštais aplodismentais.

P. J. Zelionio meniškai veda­
mas choras sudainavo tris daine­
les, po kuriu svečiai nenustoja­
mu plojimu privertė chorą dar 
padainuoti.

Sporto buvo tik pora numerių, 
nors tai mažai, tačiau davė malo • 
naus įspūdžio, nes tai dar reteny­
bė lietuviškuose parengimuose. 

^Linkėtina sportininkams tankiau 
pasirodyti.

Po vaidinimų tesėsi šokiai, ku­
riuos pradėjo Generolai Daukán- 
taĄ ♦

11 valandą nakties svečiai po 
malonaus pasilinksminio skirstė^ 
si namo.

Reporteris S. M-
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PARENGIMAI
Teko patirti, kad D-jos “Lie­

tuva” Sporto Sekcija šių metą 
lapkričio men. 15 d. Gatvėje Sar­
gento Ponce, Isla Maciel, žada 
suruošti įdomu piknyką, paįvairi­
nant sporto numeriais. J

■ ■ - \

PAŠALINIS PRANEŠIMAS
Kepykla “Viktoria” kepa ge­

riausių miltų juodą ruginę ir bal­
tą kvietinę duona. Priima įvai­
riausius užsakymus, nuo didžiau­
sių tortų iki smulkiausių išdirbi­
nių. Taipgi atlieka užsakymus 
vestuvėms, popiečiams, baliams ir 
kitokiems parengimams. Atsižy­
mi pavyzdinda švarą ir moder­
niais įrengimais. Prašoma Gerb. 
klientus isitikrinti, o valgydami 
kepyklos “Victoria” duoną busit 
sveiki, stiprūs ir visukuom paten­
kinti.

Kepyklos savininkas.
F. Vaitkevičius.
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KONTRABANDINIŲ GINKLŲ 
SANDĖLIS

Čikaga, 3. Detektyvams pasi­
sekė surasti viename ginklų fab­
rike didelį kontrabandinių gin­
klų sandėlį. Tame sandėlyje ras­
ta: 24 revolveriai, greit šauna­
mieji pištalietai, visokio didumo 
bombų ir mašinų falsifikavimui 
sidabrinių pinigų.
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Albert Kivik

Žvalgai
Buvo penkta valanda, kai iš­

siuntė du žvalgus.
Rytas būvo medžių viršūnėse, 

ant namų stogų ir ant tvorų stul­
pų; rasota ir drėgna saulė dar 
buvo žemai ir žėrėjo, tarytum, 
armotų ugnis vamzdžio gale.

Žvalgai buvo raiti ir šuoliais 
jojo į kaimą. Prijoję mišką, ar­
klius paleido žingine, nusiėmė 
šautuvus nuo pečių ir paėmė į 
rankas tik šaut.

Miškas klausė arklių kanopų 
bildėjimo, paukščiai-čiulbėjo, nu­
budimas žydėjo bruknių stiebe­
liuose, mirgėjo šautuvų tūtose ir 
žaboklėse.

Linguojanti arklių eisena ir ne 
perseniai pasirodęs rytas nusilp­
nino raitelių sąnarius, vienas jų 
tarė:

— Kažin, kad mes sustotume 
šičia miške pusvalandžiui?

— Galime, — pritarė antras.
Jie sustabdė arklius, greit nu­

šoko nuo balnų, hūvedė gyvulius 
į mišką ir pririšo juoš Už pava­
džių prie medžių.

Tada jie raivėsi ir saldžiai ryto 

ore žiovavo, rado žolėj bičių, lau- 
že žalias šakytes ir-vienas- jų blb- 
vizgojo;:- ■»

— Velniškai puiku!
Jie atsitolino nuo arklių ir vėl 

išėjo į vieškelį laukan, tolokai 
nuo tos vietos, kur jie nušoko nuo 
balnų.

Peršokę vieškelio griovelį, jie, 
pamatė lavoną, kuris gulėjo 

kniūbščias vidury kelio. Kniūb- 
šČias lavonas atrodėjiems nuosta­
bus, sukėlė jiems smalsumą ir su-, 
laikė*čia juos.

— Nekleiva, nė griūti nemoka, 
'dar nosį prieš mirdamas nušidau- 
žiai! — koliojo juokdamasis vie­
nas jų ir bato galu palietė lavo­
no nugarą. Lavonas buvo leng­
vas, lyg šakalys,/ir lengvai: pasi­
vertė. Galva jo buvo perverta 
kulkos, įėjusios pro pakaušį. Su­
taršytuose plaukuose buvo pilna 
kraiijo; dalis ištiškusių smegenų 
padriko kelio dulkėse, jos? buvo 
jau sudžiuvusioš ir rodė pasaLgų 
žymes.

Vienas jų nusiėmė šautuvą ir 
ėmė durtuvu žarstyti lavóho sme­
genis. Jos laikėsi ant durtuvo ir 

"ėjo iš kaukolės, Jlyg kamštis iš 
butelio. Tik staiga jam kilo šiiir- 
pi mintis: juk ir jis pats turi to­

kias pat smegenis galvoj, kas ži-i 
no, netrukus gal ir jos gulės taip 
pat kur nors purvyne ar kokiam 
klane priešui pasidžiaugti, pas­
kui jį pervažiuos patrankos ratu 
visai nekreipdami į jį dėmesio.

Kai ’tuščias ląvtfho kiaušias 
žiūrėjo j juos lyg išdurta akis, ir 
kai prie jų kojų1 susidarė visa 
smegenų krūva, vienas jų tarė:

— Jos taip, pat galvojo i¥ sva­
jojo kada nors.

.‘ir mylėjo 'ir neapkentė, — 
pridūrė kitas.

Buvo tai komiška ir šiek tiek 
šiurpulinga. Jie stovejp ir toliau, 
riebekąsinėdami, atrėmę smakrus 
į šaltas šautuvų buožes. Jiems, 
pradėjo kažkas lyg ir keistis 
pintis; maišytiį įr£u mihkštėti. 

Jiems pabudo neaiškus buvusio 
žmogaus atsiminimas, kuris nebu­
vo toks žvėriškąj žiaurus ir be, 
gailesio; kuriam šlykštus buyo 
kraujau ir žmonių žudymas.

Du ledo gabalai pajuto ten, 
prie kojų paminto priešo lavono, 
pirmuosius, saulės spindulis, kurie 
švaistėsi "tąrytnm ugningos vyly-^ 
Čios, deginančios Jįr šviesančioš 
tamsoje.

Jų širdyse ir sielose sujudo

kažkas sentimentąlus, ir vienas 
tarė: (

— Juk jis žmogus!
— Taip, žmogus, kaip ir mes, 

— pridūrė antras.
Ir vėl jie ¡stovėjo"nekalbėdami. 

Aprūdijusios dviejų budelių jaus­
mų durys pamažu ir nedrąsiai at­
sidarė. Jų žiauriose ir nejudan­
čiose akyse pasirodė jausmingu­
mo išraiška, kuri didėjo, kaip ky­
lanti saulė sveikinanti viską, kas 
gyva, savo švelnumu ir šviesa. 
Šitą šilimą jie abu pajuto, rymo­
dami ant šautuvų ten, prie nužu­
dyto žmogaus, ir tai sujudino jų 
Širdis. Viskas, ką jie buvo šičia 
pridarę kas kiekvieną (dieną, pa­
sirodė jiems nepaprastai baisu jų 
sielose rodos kraujo ašara, spin­
dinti kaip auksas savo skaistumu 
Jų širdyse radosi neaiškus vaiz­

das skausmo, nepaprasto neteisin­
gumo, kad tiek čia: laukuose, 
miškuose, pievose, grioviuose ir 
keliuose pralieta kraujo. Vežimų 
ratais ^arklių kanopos, durtuvai, 
kardai, šautuvų tūtos ir jų pa­
čių rankos buvo kruvinos. Jie | nekliudys į atakuojamą priešo
juk juos nužudė, ir nesvarbu 
kaip: iš tolį, ar iš arti, ar. jie pa- 
prąstai buvo nudurti durtuvais, 
ar nuvožta jiems makaulės šautu-

vų buožėmis, ar pastatyti prie j prisisunkusios blogai išspirgintų 
lentos ir sušaudyti, ar pakarti 
medžio viršūnėj jų pačių diržais, 
ar sumindžioti batais taip, kad 
purvyne iš jų beliko vien tik kru­
vina mėsos tešla;

Visa tai atsiminus juos ėmė 
piauti kankinimasis, kuris žiūrė­
jo į jų veidus saulės akimis, o 
kandžiojo juos atšipusiais dide­
liais dantimis taip, kad jie buvo 
gatavi bliauti, kaip galvijai, ša­
ukti, lyg. gyvi draskomi.

Atkreipdamas liūdnas akis į la­
voną, vienas jų pratarė lėtai:

j— Jis turi tėvą!
— Ir motiną, — pridūrė antras.
Tai palietė juos taip iš arti, jog 

abu jautėsi patys gulį ten ant 
žemės, lavono vietoj, su pramuš­
tomis galvomis ir su arklių kano­
pų žymėmis jų išdraikytose sme­
genyse.

Taip jie stovėjo, tarytum liū­
dni garbės sargyboj stovį, prie 
lavono žmogaus, kurį nužudė ką 
tik išklėkusi gal iš jų pačių katro 
šautuvo kulka, iššauta kliudys

kovos grandinę.
Staiga vienas pastebėjo at? 

merktas negyvėlio akis, jos buvo 
baltos ir be išraiškos, lyg būtų 

taukų. Jisai atsiklaupė ir rūpes­
tingai jas užspaudė, iš jo akių nu­
riedėjo ašara ant kruvino, kaip 
ledas šalto, nužudytojo veido.

Taip jie ten stovėjo, smakrus 
parėmę šaltomis šautuvų buožė­
mis, ir nepamatė priešo žvalgą 
būrio, žvalgai šliaužė išmiško 
vieškelio link. Priešai matė du 

stovinčius ant kelio ir slėpėsi 
griovyje, manydami, kad juos 
pastebėjo. Bet apsižiūrėję ir ma­
tydami priešus stovint ir visą lai­
ką nejudant, jie iškišo iš griovio 
galvas ir ėmė kiek slėpdamies ju­
os stebėti.

Tie stovėjo kaip stovėję.
Tada žvalgai šliaužė pilvais 

prie ju ir, nenukreipdami akių 
nuo kelio, pamažu prisiartino.

Bet stovintieji dar jų nepaste­
bėjo. Priešai prisiartino grioviu 
ligi patogiausio atstumo šauti, 
prisidėjo prie pečių šautuvus, ir 
sugriaudę penki šeši šūviai patai­
kė į stovinčius.

Jie krito aukštieninki negyvi 
į keliodulkes-šalia lavono.

Vertė J. Butėnas.
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NEPR. LIETUVA
NAUJAS AUSTRUOS PASIUN­

TINYS LIETUVAI

Šiomis dienomis į Kauną buvo 
atvykęs ir įteikė p. Valstybės 

'Prezidentui savo įgaliojimus na­
ujas Austrijos ¡galiotas ministe­
rs Lietuvai p. dr. F. Frank. Nau­
jas pasiuntinys yra podraug Aus­
trijos atstovu Vokietijai ir Da­
nijai ir nuolat gyvena Berlyne.

AUGA PENSIJŲ FONDO 
LĖŠOS

Valstybės tarnautojų esama 
Lietuvoje apie 25.000. Senatvės, 
ligos ir nelaimingais atsitikimais 
jiems aprūpinti yra įsteigtas pen­
sijų ir pašalpų fondas. Jam val­
stybė jokių lėšų neduoda, bet jas 
sudeda patys tarnautojai, mokė­
dami po 6 % savo algos. Per me­
tus jie sudeda pusseptino milijo­
no litų, tuo tarpu pensijų ir pa­
šalpų kasmet išduodama apie, 3 
milijonus litų. Tokiu būdu fon­
das kas metai padidėja pusket­
virto milijono litų. Pradėjęs veik­
ti 1926 m. rudenį jis ligi šiol su­
taupė 17 su viršum milijonų litų. Į

Valstybės iždas pensijomis ap­
rūpina tik: Lietuvos karo, rusų 
kariuomenės invalidus ir pasižy­
mėjusius asmenis, kasmet išmo­

kėdamas per 812.000 litų. Iš tos 
sumos Lietuvos karo invalidams 
tenka per 378.0001t., rusų kariu­
omenės — 226.000 lt. ir pasižy­
mėjusiems asmenims — 208.000 
lit.

ims

išlaidų.
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Kai kurios žuvys svėrė lig 
dviejų kilogramų! XVII a. Nor­
vegijoj, Bergeno mieste, lijo gy­
vomis žiurkėmis, o Lenkijoj kar­
tą palije varlėmis, kurių nu­
kritę tiek daug, kad jų pilna bu­
vę žemėj ir ant namų stogų. Prieš 
porą metų Indijoj, Kalkutos mie­
ste, audros metu, vidury didžiau­
sios gatvės staiga nukrito didžiu­
lis medis, kurio šakose raitėsi ke­
turios gyvos nuodingos gyvatės.

Šių keistų reiškinių priežastis 
mokslininkams pavyko išaiškinti. 
Būtent, kiekvienam teko matyti, 
kai kieme ar laukuose staiga ima 
suktis maža viesulą ir kelti į vir-1 
šų lengvus daiktus, kuriuos iške­
lia gana aukštai. Bet kai kada 
pakyla milžiniško didumo ir sti­
prumo viesulos. Jos savo kely 
griauna namus, rauna medžius, 
kelia vendenis lig debesų. Todėl 
pasitaiko, kad kilusi jūroj ar eže­
re viesulą paima į savo sūkurį 
daug vandens su visomis žuvimis 
ir kitais gyvais daiktais ir juos 
nuneša labai toli. Tada nustebę 
tų vietų žmonės mato žuvų, var­
lių ar kitą kurj keistą lietų. At­
sitinka, kad Saharos dykumoj su­
sidariusi viesulą perneša per Vi­
duržemio jūrą begales smulkaus 
dykumų smėlio į Europą, kur to­
kiais atvejais lyja purvinas, gel­
tonas lietus. Ir mūsų seneliai pa­
sakoja apie tokius nustabius lie­

OKUP. LIETUVA
BEDARBIUS SMILTYNAIS 

ŠELPIA
Vilniaus miesto magistratas 

* (valdyba) sugalvojo savotišką 
bedarbiais šelpti būdą. Bedar­
biams, reikalingiems pašalpos, 
vietoj ligi šiol skirtos pašalpos 
pinigais ar viešaisiais darbais, iš­
nuomos po 200 — 300 ketv. me­
trų žemės ties kareivinėm. Bedar­
biai, magistrato manymu, turėsią 
darbo ir iš to galėsią gyventi, o 
hz nuomą atsilyginsią savo „ūkio 
gaminiais”. Netenka aiškinti, ko­
kį didelį pasipikitinimą Vilniaus 
bedarbiuos sukėlė toks magistra­
to nutarimas.

ŽUVŲ LIETUS
Iš mažens esam įpratę į lietų ir 

sniegą ar krušą, nes tai mūsų 
krašte yra paprastas gamtos re­
iškinys. Bet yra kraštų, šiaurės 
Afrikos dykumose, kur niekad 
nelyja, arba tik vieną kitą kartą 
per kelias dešimtis metų. Tų vie­
tų gyventojai negrai pasakojimus 
apie krintantį iš dangaus vande­
nį laiko prasimanymais ir pasa­
komis.

Panašiai manom ir mes, jei gir­
dim pasakojimus apie keistus lie­
tus, kai iš dangaus krinta ne tik 
vanduno, bet ir kitokį daiktai.

1870 m., prancūzų vokiečių ka­
ro metu, Olandijos sostinėj Haa- 
goj lijo raudonas, lyg kruvinas, 
Uetus. Žmonės labai išsigando ir 
tai laikė piktu ženklu. Mokslinin­
kams to lietaus vandenį ištyrus, 
pasirodė, kad lietaus vanduo yra 
pilnas mažų mikroskopiškų rau­
donų gyvūnėlių, kurie vandenį ir 
nudažė. Panašus lįeus buvo ma­
tomas, kaip pasakojama senuose 
raštuose, Paryžiuj Jn. Juo­
das, lyg rašalinis, lietus lijo Ka­
nadoj, Montrealio mieste, 1918 
nu lapkričio men. 9 d. Anglijoj, 
Kento apskrity, kartą lijo mažais 
jūrų vėžiais, kurių nukrito daug 
tūkstančių.

: Iš pradžios žmonės buvo labai 
nusigandę, bet paskiau ¡drąsėjo, • 
rinko vėžius ir juos gardžiuoda- 
miesi valgė: 1917 m. pabaigoj 
smarki viesulą su lietum išlijo 
Hendono apskrity daugybę jau­
nų, mažų unguriųcVienas metraš­
tininkas pasakoja, kad 1761 m. 
Anglijoj lijo žtivimis. Esą, vienas 
žmogus pastatęs.lauke kibirą -ir, 
nustojus lyti, rado jame 200 žu­
olių f 186Í m.,‘ netoli Singapūro 
miesto, Malajxj pusiasaly per Her 
tą ¿alije varlėmis.

tus. Panašus tikras atsitikimas 
buvo Kauną 1920 m., kai po, smac 
kaus lietaus Laisvės Alėjoj buy# 
rastas mažas vėžliukas, kurį vie* 
sula buvo atnešusi iš labai tolinu} 
kraštų.

SVARBU LIETUVIAMS
LIETUVOS KONSULATAS 

PERSIKELIE I NAUJA BUT4 
DABAR REIKIA KREIPTIS; 
CALLE MONTEVIDEO 1865, 
NETOLI RETIRO TIK PUSAN­
TROS KVADROS NUO L. N. 
ALEM.

Diplomuotas Siuvėjas 
J. KORETVA

calle Garibaldi 1319 (Boca)
Restoranas — Valgykla 

VI. KULIKAUSKO
calle Australia 900 (Boca)

Batų Dirbtuve ir Parduove 
JONO LESČIUKAIČIO 

c. La Plata 218 (Isla Maciel)

Vyrų ir Moterų Kirpykla
Taip pat galima gauti įvai­

rių lietuviškų knygų ir laiš­
kų su eilėmis:

C. Suarez 1180 (Boca)
Vyrų ir Moterų Kirpykla 
JURGIO STRAUSMANO 

ė. Benito Juanes 2290, V. Dev.

DOMINGO EPIFANI

MITRE 434

Paskui mus nuosavame name greta Banco de Avelaneda.

Visi lietuvai pas mus fotografuojasi. 

Daromi paveikslai visokiomis spalvo­
mis Darbas puikus.

Tuzinas pav. kainuoja nuo $ 3.95

AVELLANEDA

FOTOGRAFIA “BELLAS ARTES”

Fotografija

Ideales"
Calle RIOJA 2068

Parque Patricois
U. T. 61 - 0877

Vienaą kvadras nuo P. Congreso

Seniausia ir viena iš geriausią „Parque Patricios ’ ’ fotografijų 
ĮKURTA 1903 METAIS.

UŽ KIEKVIENĄ TUŽINĄ NUOTRAUKŲ DOVANOJAME 
VIENĄ PADIDINTĄ PAVEIKSLĄ

8 g

CLINICA MEDICA CONGRESO

U. T. 38 Mayo 4264

c. CEVALL0S 229 i Buenos Aires

, įstaiga specialiai parengta gydymui

Blenoragijos
Paviršutinės ir ‘¿kroniškos ligos gydomos vokiečių metodais.

SIFILIS (606 - 914), odos, kraujo ligos

APŽIŪRĖJIMAS VELTUI ,
SPECIALISTAI LIGŲ: MOTERŲ, PLAUČIŲ, ŠIRDIES, 
SKILVIO, KEPENŲ IR NERVŲ. Spinduliai X. Ànalizija. 

Darbo valandos, nuo 9—12, nuo 15—21; šventadieniais nuo
9 ikik 12. Patarnavimas naktimis ir į namus?

i
8

i
3

D 0 MES
Naudokitės proga

Laivakortės parduodams pigiausia visokios 
konkurencijos. Pigus, subus ir sąžiningas per­
siuntimas pinigų telegrafu,

5AN>inRl^N^69^BŪĖH^Q^Ę5

Pavojingos, kroniškos ligos išgydoma greit modemiškom priemonėm. 
Atgaivinamas lyties nusilpimas.

Dr. v. nuo 4 iki 9 v. p. p.; šventadieniais nuo 9 iki 12 v.

„Dr. KOVACS” CLINICA MEDICO HUNGARO - ARGENTINA

BRASIL 869 trys kvadrai nuO Plaza Constitución BUENOS AIRES 
Direktorius: Dr. S. Scavone, buvęs garsaus profesoriaus Dr. Balina pagelbinis medikas

VISU LIGŲ HO SPIRALĖ
VIDURIŲ — MOTERŲ — VENEROS BENDRA CHIRURGIJA

ODOS™  \STs-606 SIFILIS 914 - BLENORAGIJA

Europiete
Akušerė

FILAMENA BENES-BILEK
Diplomuota Pragoję

Specialistė visų moteriškų 
ligV-

Sekmadieniais ir Šventadie­
niais: priima nuo 9 ryto iki 

8 vai. vakaro.
Taip pat priima į namus li­
gonius. Moterys prižiūrimos 
pavyzdingai. Kainos žemos.

Santiago del Estero 1333, 
1-as aukštas

U. T. 23, B. Orden 3389

„VILIJA”

Didžiausia Soferiú-Mekanikú Mokykla P. Amerikoje

Pirma Lietuviu 
Klinika

Direktorius: Dr. Alperavicius 
diplomuotas Rusijoj ir Argentino j

VENERINES IR MOTERŲ
Peršvietimas X, Ultravioletas 4 

ir Diatermija.
AGUERO 477, Buenos Air^s

Nuo 15—18 v., sekmadieniais 9—11

GERAI ŽINOTI KAD
ANTANAS SMULKEVICIUS 
atidarė vyrų ir moterų rūbų

SIUVYKLA
Darbas atliekama švariai, 
sulyg paskutinės mados. Pro­
pagandos dėlei iki š. m. lap- 

. Jkknčio 1 d. už pasiuvimą 
kostiumo tik 25 pesai. NĘ- 
PRALEISKITE PROGOS!
Didelis pasirinkimas angliš- ■ 
kų medžiagų. Užeikite per- 
sltikrhitY. 1 ■

! c. SUAREZ 1180 kdmp. gat- 
j vės PATRICIOS (Boca).

I
K KURSAS $ 75. KURSAS $ 75. Ą

įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argén- i; 
tinai. Pakeiskite savo užsiėmimą, o uždirbsite 100% daugiau 
prie lengvo ir pastovaus darbo. Mokykla „Vilija” išmokins Ž: 
Jus valdyti ir taisyti visų rūšių automobilius; išmokins auto- j 
geniškok suliejimo ir visų automobilių reparacijų, Baigęs g 
kursą kiekvienas mokinys gauna ŠOFERIO DIPLOMA, kad 2 
tuoj galėtų prodėti dirbti naujoj srity. Mokinių depozicijoj g 
yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti mūsų mokyklą, 8 
tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pilnoj eigoj, g 
Galima davažiuoti Anglo-Argentino tramvajais nr.: 31, 34, g 
35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr; 1, 2, 4, 11 ir <12. Omnibu- 8

sas nr. 35 išRetirb. ■ O. ŠMITAS S
Obligado 2545 - 47, Belgrano (aukštuma Cabildo 2500) Bs.As. g

Sveikatos šaltinis geri-dantys!

DANTŲ KLINIKA 
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311, Bs. Aires

Geriausias namų draugas, tai 
geras muzikos įrankis, Tokių 
irankių, k. a. gitarų, manda- 
linų ir balalaikų galima užsi­
sakyti ^lietuviškos muzikos 
irankių dirbtuvėj. Darbas at­
liekama sąžiningai greitai ir 
pigiai. Nepraleiskit progos 

Kreiptis:
A., Sajauskas ir K. Runimas, 

c. ALVAREZ 738, Capital.

TELEGRAFINĖS | 
i./ »/Pinigq Perlaidos ,... 130
I j Lietuvon tik ... . v , > ' • » ^" 4 < - 4

“LAIVAKORTĖS Į
« ‘ Pigiausiomis Kainomis tik įstaigoje '
I MEDDA LTD A, Lietuviu Skyrius

g . Sociedad Marjtima & Comercial
i SARMIENTO 402 BUENOS AIRES |

Pirmą lietuviu šoferiu mokykla |

I
 G arentuoju Tamstai pilną

pasisėkima, nepasiekus

gražinisius pinigus.

Gèriáusios sąlygos tik pas mane. Kainos labai nupigintos ir S 
dideli palengvinimai isimokejimė. Išmėgink savo gabumus!

"EUGENIO CORDIER |
S PASIRUOŠK ATEINANČIAM PAVASARIUI! S
S VIEYTES 1739 (Pte. Barracas) U. T. 21 - 0265 g



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

EDUARDO HOFFMANN25 DE MAYO 674 - 676, BUENOS AIRES

DRAUGUOS PRANEŠIMAS

nuo S valandos vakaro 
, iki 1 valandai nakties

I INSTITUTO DE CLINICA Y CIRUJIA |

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS. HOTEL RESTAURANT

at "RImSSSS
, ‘ nuo 3 valandos iki 
wi 1 ■ valandai nakties.

LENK

NAU

ISPANL
KLA

BUMUI 
‘ ]

Praneši 
la apyli 
epidermi 
apie Į2C

Kambariai šeimynoms ir lovos pavieniams $ 1.
Karštos ir šaltos vonios. Rusų ir Vokiečių virtuve. Speciales 
maudykles svečiams nakvojautiems. PASTABA: Taipgi Ari f 
svečiaai negyvenanti karštas vonias gali gauti po 80 centų.

U. T. 31, Retiro 0589

Nr. 28 (68)

galionai ir kabinetai puotoms ir vestuvėms. Kiekviena diena 

operų koncertai ir. lietuviška'liantes muzika.

Atskiro I

ŠOKIAI kas šeštadienis ir sekmadienis
J ¿.'/L'

Kas sekkmadieni dvi pręmijos. 
įėjimas veltui.

DANTO KONSULTORIJOS
CASTRO ■ BARROS 1794 'į

Darbo valandos: Pirmadieni, 
Trečiadienį ir Penktadienį 

nuo 3 iki 8.

ANDALGALA 2540 
(Mataderos, aukštuma Ave­

nida Chicago 6900).
Antradieniais, Ketvirtadie­
niais ir Šeštadienias nuo 3—8

Danties ištraukimas be skausmo $ 2. Dantys sudedami ir 
sutaisomi prieinama kaina.

į Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies, 
f Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos 
Į specialistas. Peršvietimas rengteno spinduliais ir determia. 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 211 vai. kasdien. Sekmadie­

niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12,38,48,84.
O H I L E 1 2 2 8 BUENOS AIRES

Direktorius: Dr. SOHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

KALĖDOS ir NAUJAI METAI
PERSIUNTIMAS PINIGU

SUTEIK SAVO ARTYMESÍEMS, PASITIKUSIEMS UŽ PLATAUS OKEA­

NO; LAIMĖS VELANDÉLÇ, KURIA NAUDOSIS TOMIS DIENOMIS VISAS 

PASAULIS. VIEN TIK PRISIMINIMAS APIE JUOS NUNEŠ JIEMS

DAUG DŽIAUGSMO.BOSTONO BANHAS
PASIŪLO TAMSTAI SAVO PATARNAVIMĄ, GARANTUODAMAS

GREITUMĄ ir PRIEINAMAS SĄLIGAS

BANK ./BOSTON
F L ORI D A 9 9 BUENOS AIRES
Skyriai “ O N C E ” —- Pueyrredón 175

ŲĄATCAfi

“AVELLANEDA” — Àv. Mitre 301

ROSARIO” — Córdoba 1223, Rosario dè Sàtíta;Fé?

Dr. ELIAS GALANTE 
Specialistas 

Hospitales ARGERICH 
D-jos “Lietuva” Medikas 

PINZON 425
1 aukštas (Boka) 

U. T. 3064 - Barracas 
Klinika Nosies, Ausų Gerklės 

Sifilio — 914

Dr. GERSUNOVAS
Kalba rusiškai ir lenkiškai 

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkam kainos priei­
namos. Priimu nuo 1 iki 4 
ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires
U. T. 47, Cuyo 4925

SKAITYK IR PLATYK 
"A. L BALSA”

PRAŠO PAŠALINTI SVE­

TIMŠALIUS

Pienininkų ir kontrolasistentų 
sąjunga kreipėsi j žemės ūkio mi­
nisteriją, prašydama galimai 
greičiau atleisti iš tarnybos visus 
svetimšalius pienininkus ir kon- 
trolasientus. Be tp, sąjunga pra­
šė sutvarkyti pienininkams atly­
ginimą.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Jonui Navickui, antraša pakei- 
têm, užlinkėjimus “A. L. Bal­
sui” ačiū.

P. Lingauskui an trąšą pakei- 
tėm.

Viktorui Kaitliui, tamstai sa­
vaitraštį siunčiam jai tamsta ne­
gauni teiraukis pašte.

Jurgiui šiamui, tamstos drau­
go antraša prisiusim atsikrai.

Julija Mačiulytei, pinigus ga­
vom, ačiū, savaitrašti siunčiam.

LIETUVYS PAS LITUVI

Dionyzas Zvirzdinas. Siuva vy­
rams ir moterims kostiums kreip 

) tis c. Oro 2518.

Talleres Gráficos “CULTURA”, Tucuman 3067, Bs. Aires.
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po 20, 30 ir 40 centavų.

TIK RŪKYDAMI CIGARETUS 
“BIS”

APSAUGOSITE SAVE NUO K(

Norintieji gauti fotografijų iš 
popiečio d-jos “Lietuva” penkių 
metų sukaktuvhj paminėjimo, 
prašau kreiptis “Balso” redak­
cijom. Suarez 1182, Boca. Nes 
bus daromos tik po užsakymu.

Draugijos Valdyba.

JAI ESI TAUTIETIS 
“LIETUVYS”

SKITYK PATSAI IR KITAM

DŪKI SKAITYTI “A. L. BAL­
SA”. NES TIK JIS YRA TAU­

TIŠKOS MINTIES SA V ATPRA­

STUS.
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